
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg (SUU) har den 6. januar 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 17 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 17:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilken indflydelse private sundhedsforsikringer har på 

uligheden i sundhed?” 

 

Svar: 

Det er en hovedprioritet for regeringen at sikre de nødvendige investeringer og 

grundlæggende forandringer, der skal til for at robustgøre og fremtidssikre vores of-

fentlige sundhedsvæsen. Et velfungerende offentligt sundhedsvæsen skal bl.a. være 

med til at øge ligheden i danskernes sundhed ved at styrke den lette, lige og fri ad-

gang til sundhedstilbud af høj kvalitet.   

 

På kort sigt vil regeringen gennemføre en akutplan for sundhedsvæsenet, der skal 

lette presset på sygehusene og nedringe ventelisterne. Med akutplanen udmøntes 2 

mia. kr. over de næste to år til tiltag målrettet både medarbejderne og organiserin-

gen af patientbehandlingen. 

 

På lang sigt vil regeringen tage initiativ til en række grundlæggende forandringer, som 

skal skabe forudsætningerne for fremtidens sundhedsvæsen. Regeringen vil bl.a. ned-

sætte en strukturkommission, der skal opstille og belyse modeller for den fremtidige 

organisering af sundhedsvæsenet, herunder bl.a. hvordan vi får nedbragt uligheden i 

sundhedsvæsenet – både geografisk og socialt. Kommissionen skal bl.a. se på geo-

grafi, organisering, økonomisk styring, kvalitetsstandarder, patientrettigheder og frit 

valg.  

 

Samtidig er det vigtigt at gøre opmærksom på, at ulighed i sundhed ofte begynder 

langt væk fra sundhedsvæsenet. Ulighed i sundhed er der allerede, når et barn bliver 

født, og den afspejler sig i vores livsstil. Det stiller store krav til de sundhedsfrem-

mende og forebyggende indsatser i samfundet. For at sikre børn og unge en sund 

start på livet, vil regeringen løfte sundheden og trivslen blandt børn og unge og på 

tværs af bl.a. sundheds-, kultur og børne- og skoleområdet tage initiativ til en fore-

byggelsesplan målrettet børn og unge. 
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